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479 Paderborn
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des Dekanats: Mo—Fr 9.00—12.00 Uhr
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PADAGOGIK

022010

022020

022030

022040

022050

022060

022070

022080

022090

022100

022110

022120

022130

022140
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Bildung als Weiterbildung
Vi Mi 11.00-12.00 Uhr

Lehren und Lernen unter den
Bedingungen des Klassenzimmers
L - Mi 10.00—11.00 Uhr Pf II/III

Lehrplanung und Mediendidaktik

des Sprachorientierungsunterrichts

auf der Primarstufe

V/S 2: Do  8.00—10.00 Uhr PfI2/III1

Pidagogik im Kontrast
V/S 2: Do 10.00—12.00 Uhr

PfI/IV

Gesellschaftliche Bedingungen
und Auswirkungen von Autoritit

V/S 2: Mo 16.00—18.00 Uhr PfI2/II1

Der krisenhafte Werdegang des
Menschen
V/S 2: Do

16.00—18.00 Uhr PfI1/I11

Theorie und Praxis der Lehrobjektivierung
V/S 2: Di /14.00—16.00 Uhr PfIII2

Erwachsenenbildung im internationalen
Vergleich
OS 2: Mo 16.00—18.00 Uhr

Kritische Aspekte zur Lehr-
und Lernplanung
OS 2: Mo 16.00—18.00 Uhr PfIII

Die bildungstheoretische Didaktik

(E. Weniger, W. Klafki) im Spiegel der
Aufgaben der heutigen Schule

OS5 2: Do 18.00—20.00 Uhr PfIIl1

Theorie und Praxis der Lehrerbildung
OS 2: Do 18.00—20.00 Uhr PfIV

Pf I/IV

Empirische Schulklassenforschung
OS/AG 3: Fr 9.00—12.00 Uhr Pf V/II
(nach Voranmeldung)

Familie und pidagogische Kommunikation
HS 2: Mo 10.00—12.00 Uhr Pf I/I/IV

Zur Geschichte der Schule
HS 2: Do 10.00—12.00 Uhr PfIV

PfIT1/12/V

Faber

Weber

Frank

Frank/
Hammel

Hammel

Hammel

Scholer

Faber

Franz

Heichert

Sievert/
Westemeyer

Weber

Faber

Franz
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022150

022160

022170

022180

022190

022200

022210

022220

022230

022240

022250
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Hauptprobleme der Curriculumtheorie
und Curriculumentwidklung
HS 2: Do  8.00—10.00 Uhr PfIII1

Pidagogik und Schulsystem in

den Ostblocklandern

HS 2: Do 14.00—16.00 Uhr PfIV
(begrenzte Teilnehmerzahl)

Grundprobleme der Sozialpddagogik
HS 2: Mo 16.00—18.00 Uhr Pf I/II
(begrenzte Teilnehmerzahl)

Erprobung, Auswertung und Bearbeitung
von Programmen fiir den Deutsch-
unterricht

HS 2: Do 10.00—12.00 Uhr PfIII2

Das Schulsystem in der Bundesrepublik

Deutschland und in Schweden, ein Vergleich

HS 2: Do  8.00—10.00 Uhr PfIV
Konzepte des Lehrerverhaltens-
trainings

HS 2: Mi  8.00-10.00 Uhr PfIII

(begrenzte Teilnehmerzahl,

nur nach Voranmeldung)
In Verbindung mit einem 3tdgigen
Intensivtraining in Form eines
Wochenendseminars

Sport und Aggression

HS 2: Mo 10.00—12.00 Uhr
(2. Studienphase)
Schulrecht
S 2: Do  8.00—10.00 Uhr PfIV

Formen der dufleren und inneren
Differenzierung im Unterricht
5 2: Mo  8.00—10.00 Uhr PfIII

Der Beruf des Berufspidagogen
5 2 Do 16.00—18.00 Uhr PfIV 1,5

Unterrichtsmedien in der Diskussion
S 2: Do 14.00—-16.00 Uhr PfIIl1,2

Zei-
chen-

saal

Aula

Heichert

Kadlec

Kadlec

Schiler/
ARBheuer

Sievert

Weber/
Leupold

Weber/
Brett-
schneider

Drewes

Franz

Hagemann

Hagemann/
Tulodziedki



022260

022270

022280

022290

022300

022310

022320

022330

022340

022350

022360

022370

022380
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Beruf und Rolle des Lehrers

S 2: Do  8.00—10.00 Uhr PfVII

Untersuchungen zur NS-Padagogik
(Alfred Baeumler u. a.)

S 2: Do 10.00—12.00 Uhr Pf I/II
Erwachsenenbildung/Weiterbildung

in der Weimarer Zeit

S 2: Do 16.00—18.00 Uhr PfIII/IV
Struktur, Organisation und

rechtliche Grundlagen des berufs-
bildenden Schulwesens in NRW

o 2: Mi 18.00—20.00 Uhr PfIV

Bildungs-Betriebslehre und
praktische Schulorganisation

S 2: Do 14.00—16.00 Uhr PfIV

Strategien der didaktischen
Programmierung
(einschl. Formaldidaktiken)

S 2 Mi 16.00—18.00 Uhr PfIII

Offene Curricula und Unterrichtspraxis
9'2: Do 16.00—18.00 Uhr PfIIl1

Verkehrserziehung und Verkehrssicherung
S2: Mo 11.30—13.00 Uhr PfIVIII
(begrenzte Teilnehmerzahl)

Organisationsstruktur der
Volkshochschule

PS 2: Di 16.00—-18.00 Uhr Pf III/IV

Einrichtungen der Erwachsenenbildung
PS 2: Di 18.00—20.00 Uhr PfIV

Schule und ihre soziale Umwelt

PS 2: Mo 14.00—-16.00 Uhr PfI/II

Der lernzielorientierte Unterricht
U 2: Mo 14.00—16.00 Uhr PfIII

Die didaktische Relevanz der
dsthetischen Theorie
U 2: Mo 10.00—12.00 Uhr PfIII

F H1 Kadlec

F U1 Lodden-
kemper

F U 3 Lodden-
kemper

F U6 NN

F U3 Ortner

F U4 Simons

F U 4 Tulodziecki

kleiner Wesche

Sitzungssaal

im Kreis-

haus

F U 4 Ahl/Faber

F U 4 Ahl/Faber

F H 2 Kadlec

F U 4 Scier

F H1 Schier
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022390  Einfithrung in Fragen der
Praxis der Sekundarstufe II

(Blockpraktikum)
U 2: Mo 10.00-12.00 Uhr PfIVIV F U2 Lodden-
kemper

022400 Unterrichtspraktische Studien

(Vorbereitungsiibung fiir das Blockpraktikum)

U 2: Mo 16.00-18.00 Uhr PfIII F H2 Schier
022410 Unterrichtspraktische Studien

(zur Vorbereitung fiir das

5wichige Blockpraktikum)

U 2: Mo 8.00—10.00 Uhr PfIII F U5 Wittkimper
022420  Einfithrungspraktikum Erwachsenenbildung

P2: Mo 18.00—20.00 Uhr PfIIVIV F Ahl

022430  Einfithrungspraktikum: Unterrichts-
beobachtungen und Auswertung bei
audiovisuellem Primarstufenunterricht
P3: Mi 800-11.30 Uhr FEoll Frank
(wochentlich 2stiindige Beobachtung
nach Vereinbarung, monatlich eine

Auswertung)
022440  Einfiithrungspraktikum

P: nach Vereinbarung Hammel
022450  Einfiihrungspraktikum:

Betreuung von Schulkindern der

Gastarbeiter und von férderungs-

bediirftigen Schulkindern

P: nach Vereinbarung Kadlec

022460  Einfiithrungspraktikum
(besonders fiir Sekundarstufe II)

P3 Mi 8.00-11.00 Uhr F U3 Lodden-
kemper

022470  Einfiihrungspraktikum

P 2: Mi  8.00—10.00 Uhr F U 5 Schier
022480  Einfithrungspraktikum

| Mi 8.00—10.00 Uhr F R 216 Wittkdmper
PSYCHOLOGIE
023010 Einfiihrung in die Tiefenpsychologie

(Psychoanalyse)

V1: Do 9.00—10.00 Uhr PfI/V F H 3 Scdliiter
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023020

023030

023040

023150

023060

023070

023080

023090

023100

Entwidklungspsychologie I
V/S 2: Mo 14.00—16.00 Uhr PfI/II/V

Sozialisation
V/S 2: Do 10.00—12.00 Uhr

Tiefenpsychologie II
(neuere Richtungen)
V/S 1: Mo 8.00— 9.00 Uhr PfI/II/V

Didaktische Auswertung der vorher-
gehenden Veranstaltung auf gruppen-
dynamischer Basis in kleinerer Gruppe

S$1: Mo 9.00—10.00 Uhr PfII/IIVI
Pddagogische Psychologie

HS 2: Mo 9.00—11.00 Uhr
Psychologische Aspekte der Sprachen-
vermittlung

HS 2: Mo 10.00—12.00 Uhr Pf IV/III

Lern- und Erziehungsschwierigkeiten
S1: Do 10.00—11.00 Uhr PfII
(ab 4. Semester)
HS 1: Do 11.00—12.00 Uhr
(Fortgeschrittene)

Empirische Untersuchungen zur Entwidklung

des Zeit- und Geschichtsbewuf3tseins
OS 2: Mo 12.00—-13.00 Uhr Pf III/II
(und nach Vereinbarung)

Untersuchungen zu pidagogischen und
psychologischen Fragen des Alterns

(Fortsetzung der im SS 75 begonnenen
Arbeit)
OS 2: Do 12.00—-13.00 Uhr PfII/I

(und nach Vereinbarung)

Kaufmann

Kaufmann

Mente

Mente

Kaufmann

Schliiter/
Brodkhaus

Schliiter

Schliiter/
Staudinger/
Sprenger

Schliiter/
Jacobi

Auch als Student Privatpatient,

denn jeizt haben Sie die Mdglichkeit, sich fiir
eine private Krankenversicherung zu entscheiden.

"Debetra

Krankenversicherungsverein auf Gegenseitigkeit - i-lauptvemaltung,
54 Koblenz, Siidallee 15-19, Postfach 460

Bezirksverwaltungen bzw. Geschéftsstellen in allen groBeren Stadten des
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BIBLIOTHEK
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Bundesgebietes
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023110

023120

023130

023140

023150

023160

023170

023180

023190

023200

023210

023220
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Einfiihrung in die objektivierte
Leistungsmessung schriftlicher Arbeiten
92 Mo 16.00—18.00 Uhr PfII

Grundlagen der Informations-
psychologie

S 2; Do 16.00—18.00 Uhr PfIl/2

Probleme des nicht-direktiven

Beratungsgesprachs

(nach personlicher Anmeldung)

9 2: Mo 19.00—21.00 Uhr 2PfII
Do 8.00—10.00 Uhr 1

Ausgewihlte Kapitel aus der

Lerntheorie

S 2: Di 16.00—18.00 Uhr PfIl/I

Ausgewihlte Fragen der Anthropologie
-8 nach Vereinbarung Pf1

Unterrichtsmotivation
S Z: Do 16.00—18.00 Uhr PfI/II

Schulrelevante Fragen innerhalb der
Psychologie

(Kolloguium ab 6. Semester)

K 1: Do 12.00-13.00 Uhr

Anleitung und Betreuung beim
Erstellen von Examensarbeiten und
wissenschaftlichen Arbeiten

K nach Vereinbarung

Fragen der pidagogischen Psychologie
(6. Semester)

K 1! Mo 16.00—17.00 Uhr PfIVI/V

Kolloquium fiir Diplomanden und
Doktoranden im Hauptfach Psychologie
K 1: Mo 17.00—18.00 Uhr

Projektgruppen: Objektivierung der
Interaktion von Gruppenprozessen
(auch fiir 1. Semester,

begrenzte Teilnehmerzahl)

U 2: Do 19.00—-21.00 Uhr PfIIV

Selbsterfahrungsgruppe
(nach personlicher Anmeldung)
Uz: Di

19.00—21.00 Uhr PfII/I/V

H 3

Us

U7

U7

Krause

Meder

Mente

N.N.

Tegel- Schliiter/

weg

H 2

U3

Us

Kosters

Seidel

Kaufmann

Mente

Schliiter

R 138 Schliiter

L 4

B I

Mente

Mente




023230  Anleitung zum wissenschaftlichen
Arbeiten
AG: nach Vereinbarung

023240  Einfiihrungspraktikum
(als Beobachtungspraktikum)
F: Mi vormittags

023250 Betreuung von Schulkindern der
Gastarbeiter und von forderungs-
bediirftigen Schulkindern
(begrenzte Teilnehmerzahl)
P 2: nach Vereinbarung

023260 Einfiihrungspraktikum
P 2 Mi 8.00—10.00 Uhr

LEIBESERZIEHUNG
I. THEORIE DER LEIBESERZIEHUNG

024010 Motorische Grundeigenschaften und ihre

Entwicklung
vV 1 Di  12.00—13.00 Uhr

024020  Anthropologische Grundlagen der
Sportpddagogik
S 2: Di  8.00—10.00 Uhr
(1. Studienphase)

024030 Methodik des Sportunterrichts
5 2: Mo 10.00—12.00 Uhr
(1. Studienphase)

024040 Die Planung des Sportunterrichts
in den Sekundarstufen unter dem
Aspekt der Spielerziehung
5 2 Di 8.00—10.00 Uhr
(1. und 2. Studienphase)

024050 Sport und Aggression
S 2: Mo 10.00—12.00 Uhr
(2. Studienphase)

024060  Aspekte einer didaktischen Theorie
der Sportspiele
S$2: Mo 8.00-10.00 Uhr
(1. und 2. Studienphase)

024070  Sportmedizin I
S 2; Mi 16.00—18.00 Uhr
(1. Studienphase)
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PADERBORN

Kaufmann

Kaufmann

Mente/
Schliiter

Jacobi

Kramer

Kramer

Werner

Knievel

Brett-
schneider/
Weber

Brett-
schneider

Pieprzyk/
Wiehager
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024080

024090

024100

024110

024120

Sportmedizin II
B2 Di  18.00—20.00 Uhr
(2. Studienphase)

Die Olympische Bewegung und ihre
gegenwirtige Problematik

S 2: Do 10.00—12.00 Uhr

(2. Studienphase)

Ausgewihlte Probleme der Bewegungslehre
o2 Fr  14.00—16.00 Uhr
(1. und 2. Studienphase)

Psychosoziale Probleme und Sport
5°%: Fr 8.00—10.00 Uhr
(2. Studienphase)

Motivation und Verhalten im Sport
2 jie Do 18.00—20.00 Uhr
(2. Studienphase)

n%it der Zeit

Dabei sind sie unkompliziert.
A Und miissen sie sich mal entscheiden, dann tun sie es.

Zusammen mit dem richtigen Partner.

Eroffnen sie z.B. ein Girokonto, gehen sie

Pieprzyk

Kramer

Kramer

Knievel

Werner

. zur Sparkasse zu |hrem Partner in Geldgeschéften. | 4

______________

wenn’s um Geld geht

= Sparkasse Paderborn
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024130

024140

024150

024160

024170

024180

024190

Sport im Vorschulalter
K1: Di 11.00-12.00 Uhr
(1. und 2. Studienphase)

AbschluBkolloguium

K 1: Fr 12.00—13.00 Uhr
(5. und 6. Semester)
Trainingslehre

K 1: Fr 9.00—10.00 Uhr
(1. und 2. Studienphase)

Fachmethodik Leichtathletik
S5 1: Di 18.00—19.00 Uhr

Fachmethodik Gymnastik/Tanz
S 1: Mi 9.00—10.00 Uhr

Fachmethodik Volleyball
5 1: Di 18.00—19.00 Uhr

Fachmethodik Basketball
S 1: Mi 18.00—19.00 Uhr

F

Knievel

Kramer

Breit-
schneider

Richter

Werner

Knievel

N.N.

II. DIDAKTISCH-METHODISCHE UND PRAKTISCHE EINFUHRUNG

IN DIE SCHULISCHEN GRUNDSPORTARTEN
(Gruppeneinteilung, Zeiten und Ubungsstitten

werden zu Beginn des Semesters gesondert bekanntgegeben)

024200

024210

024220

024230

024240

024250
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1. Leichtathletik

Einfithrung in die leichtathletischen
Grunddisziplinen

(LA A)

Leichtathletik in der Grundschule
(LA B)

Leichtathletik in den Sekundarstufen
(LA ©)

Leichtathletik (Schwerpunktfach)
2. Geriteturnen

Methodik und Praxis des Geriteturnens
(Tu A)

Geriteturnen in den Sekundarstufen
(Tu C)

Brett-
schneider
Hiising
Fromme

Knievel

Ploger
Richter

Werner
Wiehager
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024260

024270

024280

024290

024300

024310

024320

024330

024340

024350

024360

024370

024380

024390

024400
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Geridteturnen (Schwerpunktfach)

3. Schwimmen

Einfithrung in die Methodik und Technik
der Wechselschlagschwimmarten
(Schw A 1)

Methodik und Technik der Gleichschlag-
schwimmarten

(Schw A 1I)

Wassergewohnung und methodische
Ubungsreihen im Anfingerschwimmen
(Schw B/C III)

Ubungen zum Erwerb des Grund-, Leistungs-
und Lehrscheins der DLRG

Schwimmen (Stufenschwerpunktfach)

4. Gymnastik und Tanz

Einfiihrung in die korper- und bewegungs-
bildenden Grundformen

(Gym A II)

Entwicklung und Gestaltung von kleinen

rhythmischen Bewegungsfolgen
(Gym A II)

Rhythmische Bewegungsbildung in der
Grundschule
(Gym B III)

Rhythmische Bewegungsbildung und
-gestaltung, Bewegungsbegleitung
(Gym C III)

Moderne Tanzformen in den Sekundarstufen
(Ta C)

Tianze der Volker
(Ta ©)

Gymnastik/Tanz (Schwerpunktfach)
5. Spiele
Kleine Spiele

Basketball

Methodische Erarbeitung der technischen und
taktischen Grundlagen (A)



024410

024420

024430

024440

024450

024460

024470

024480

024490

024500

024510

Festlegung der Spielelemente und Spiel-
taktik (C)

Basketball (Schwerpunktfach)

FuBball

Methodische Erarbeitung der technischen
und taktischen Grundlagen (A)

Festigung der Spielelemente und
Spieltaktik (C)

FuBball (Schwerpunktfach)

Handball

Methodische Erarbeitung der technischen
und taktischen Grundlagen (A)

Festigung der Spielelemente und
Spieltaktik (C)

Handball (Schwerpunktfach)

Volleyball

Methodische Erarbeitung der technischen
und taktischen Grundlagen (A)

Festigung der Spielelemente und
Spieltaktik (C)

Volleyball (Schwerpunktfach)

III. SCHULPRAKTISCHE STUDIEN

024520

024530

024540

Grundlagen des Schwimmunterrichts
52 Mi 8.00—10.00 Uhr

Miglichkeiten der Koedukation
im Leichtathletikunterricht

in der Sekundarstufe I

5. Mi 10.00—12.00 Uhr

Sportunterricht in der Grundschule
o2z Mi 10.00—12.00 Uhr

IV. LEHRGANGE

024550

024560
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Lehrgang Segeln (September)
Lehrgang Wandern (September)

Wiehager

Richter

Knievel
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